
RÅTTHJÄLPEN 
Omplacering av tamråttor
Regler och anvisningar för kontaktpersoner

Som kontaktperson för Råtthjälpen är du ansvarig för jourhemmen i ditt län. Du bestämmer vilka 
råttor som ska tas in, placerar dessa i passande jourhem och ser till att de senare hamnar i lämpliga 
permanenta hem. Du förmedlar kontakter mellan överlåtare, jourhem och övertagare och ser till att 
allt sköts korrekt i ditt län. Du här även i uppgift att engagera nya jourhem, hjälpa och stötta dessa. Du 
har alltid möjlighet att ta kontakt med ordförande eller annan kontaktperson om du får problem eller 
undrar över något.

Som kontaktperson måste du ha fyllt 18 år. Undantag görs endast om detta först diskuterats med 
ordförande och om personen rekommenderats av andra behöriga inom 
Råtthjälpen. 

Som kontaktperson måste du vara medlem i Råtthjälpen. Ersättning ges inte för din medlemsavgift i 
föreningen. 

Kontakt med jourhem
Som kontaktperson har du i uppgift att godkänna blivande jourhem genom personligt möte eller i 
undantagsfall via telefon. Åldersgränsen för jourhem är 15 år. Undantag görs endast om detta först 
diskuterats med ordförande och om personen rekommenderats av andra behöriga inom 
Råtthjälpen. Du ska se till att jourhemmen tar hand om råttorna på ett lämpligt sätt, följer Råt-
thjälpens regler och anvisningar för jourhem, och att de har tillräcklig kunskap för att kunna avgöra om 
en råtta är i lämpligt skick för att kunna omplaceras. Godkänner du jourhem med bristande kunska-
per får du själv ta större ansvar för jourråttorna och hjälpa jourhemmet. Har du jourhem i ditt län där 
ansvarig är under 18 år måste du själv skriva under köpeavtalen för råttor som omplaceras och se till 
omplaceringen sköts enligt Råtthjälpens regler, alternativt kommer ni överens om att en förmyndare till 
jourhemmet är huvudansvarig för detta. Jourhem måste vara eller bli medlemmar i Råtthjälpen.

Jourhem har inte tillåtelse att avliva eller kastrera en råtta utan att först ha diskuterat detta med dig 
som kontaktperson eller ordförande. Undantag görs för akuta fall där avlivning inte kan vänta och kon-
taktperson inte kan kontaktas. Inga råttor avlivas utan grundlig utredning, en grundregel är att råttor 
som varken trivs med människor eller andra råttor bör avlivas. Ordförande eller andra kontaktpersoner 
kan alltid rådfrågas. 

Som kontaktperson ska du kunna hjälpa jourhem vid frågor om skötsel av jourråttor och bestämning 
av kön, färger och teckningar enligt SRS, Svenska Råttsällskapets, standard. Självklart måste inte 
standarden för färger och teckningar kunnas utantill. 

De pengar jourhem får in genom omplacering av råttor är hela verksamhetens, dessa ska så fort som 
möjligt sättas i på Råtthjälpens konto. Har jourhemmet utgifter genom veterinärvård, medicin och mat 
för jourråttor kan ersättning för detta sökas genom kassören, jourhemmet ska kunna visa upp kvitto för 
sina utgifter. Även om jourhemmets inkomster täcker utgifterna måste jourhemmet sätta in alla pengar 
för att sedan söka ersättning genom kassören.

Jourhemet ska alltid rådfråga kassören innan jourhemmet skaffar veterinärkostnader eller andra 



kostnader som jourhemmet vill att Råtthjälpen ska stå för. Undantag görs endast för akuta fall med fara 
för råttans liv, eller risk för bestående skador eller lidande där kassören inte kan kontaktas.

När ett jourhem av någon anledning måste avgå ska du som kontaktperson göra allt för att så snabbt 
som möjligt hitta nya jourhem eller permanenta hem till jourhemmets jourråttor. Vid avsägning som 
jourhem ska journaler, köpeavtal, andra uppgifter och burar mm. skänkta till Råtthjälpen överlämnas 
till dig som kontaktperson.

Intag av jourråttor
Jourhem har inte tillåtelse att på egen hand ta in jourråttor, detta måste godkännas av dig som 
kontaktperson. Du beslutar om vilka råttor som är i störst behov av att omplaceras och placerar dessa 
i passande jourhem. Du har tillåtelse att neka jourhem att ta emot råttor. Se till att det finns balans 
mellan hur många råttor ni har i jourhem i länet och hur många som blir omplacerade. Har du många 
råttor i kölista kan närliggande län kontaktas.

Du har inte tillåtelse att ta emot överblivna råttor från djuraffär eller uppfödare. Detta för att inte 
underlätta fortsatt uppfödning. Undantag för djuraffär görs om denna beslutar sig för att inte ta in eller 
fler råttor. Undantag för uppfödning görs om denna beslutar att lägga ner uppfödningen.

Du har inte tillåtelse att köpa loss råttor från någon. Detta för att undvika att folk tjänar pengar på 
vanvård. Kontakta miljöförvaltningen i din kommun och erbjud dig att ta hand om råttorna om 
uppenbar vanvård föreligger.

Vid kontakt med överlåtare, personer som vill bli av med sina råttor, var vänlig och visa respekt oavsett 
vad du känner för personen i fråga eller hur denne behandlar sina råttor. Får du denne att känna sig 
anklagad kan det resultera i att överlåtaren väljer att bli av med sina råttor på annat sätt, vilket med all 
sannolikhet drabbar råttan. Försäkra dig om att ev. misstag från överlåtaren inte kommer upprepas.

Omplacering av jourråttor
Jourhem har inte tillåtelse att på egen omplacera jourråttor. Övertagaren, personen som vill överta 
råttan, måste godkännas av dig som kontaktperson. Du väljer själv hur du vill göra detta. Övertagaren 
måste vara seriös och villig att lägga ner det jobb som krävs, alla behöver däremot inte vara kunniga 
eller ha haft råttor innan. Är de bara intresserade av att lära sig kan de vara lämpliga övertagare. Det är 
väldigt viktigt att du är säker på att jourråtta och övertagare passar ihop.

Det är din uppgift att svara på intresseanmälningar som kommer in för råttor i ditt län. Det är viktigt 
att du alltid svarar på dessa och påpekar ev. brister i skötsel på ett vänligt sätt. Anser du att jourråttan 
inte passar övertagaren letar du efter alternativa jourråttor i eller utanför ditt län. Du undertecknar dina 
meddelande med ditt namn, din funktion inom Råtthjälpen och länk till Råtthjälpens hemsida.

Ofta har jourhemmet själv möjlighet att sköta omplaceringen. Jourhemmet tar betalt 150 kr för 
övertagare som inte är medlemmar i Råtthjälpen och 100 kr om övertagaren är eller vill bli medlem i 
föreningen. Rabatt kan erbjudas vid omplacering av flera eller gamla råttor. Det är viktigt att jourhem-
met skriver under och fyller i kontaktuppgifter på de två överlåtelseavtal som de tar vars ett av, dessa 
ska alltid sparas.

Övertagaren ska få information om råttan skriftligen, exv. kopia av råttans journal, och 
informationsblad om Råtthjälpen. Vi bör uppmana övertagare att bli medlemmar i Svenska 
råttsällskapet pga. att dennes intresse för fördjupad kunskap gynnar råttan, det kan vara lämpligt att 
skicka med en inbetalningsblankett för medlemskap. Råttan bör ha klippta klor och vara ren och 
prydlig när den omplaceras.



Du ska kunna besvara övertagares framtida frågor.

Du har inte tillåtelse att lämna ut uppgifter om övertagarna till överlåtarna eller uppgifter om 
överlåtarna till övertagarna utan deras tillåtelse.

Alla råttor som omplaceras måste gå genom ett jourhem, går råttorna direkt från överlåtare till 
övertagare räknas de alltså inte som omplacerade genom Råtthjälpen.

Du har inte tillåtelse att omplacera egna råttor med hjälp av Råtthjälpen. Omplacering av dessa sköts 
privat på ansvarsfullt vis. Undantag görs om du bestämt dig för att behålla en jourråtta och efter en tid 
inser att det av någon anledning inte fungerar.

Sprid Råtthjälpen i ditt län
Råttor far illa i ditt län, det är din uppgift att hitta dem och se till att de hamnar rätt igen genom att se 
till att folk vet om att vi finns. Även kommunen, polisen och lokala omplaceringsverksamheter kan få 
in tamråttor. Om de vet att vi finns kan vi undvika att dessa avlivas eller överlämnas till djuraffärer där 
deras framtid minst sagt är osäker. Affischer och informationsblad att dela ut finns att ladda hem från 
Råtthjälpen hemsida och forum. Försök att ställa upp på så många mässor som möjligt. Du har även i 
uppgift att leta lokala sponsorer i ditt län.


